
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (3) 

Determinazione numero   564 del 13/05/2020

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  CONTESTUALE 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI  "MIGLIORAMENTO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  MEDIANTE 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  SEGNALETICA 
ORIZZONTALE AREA SUD EST ANNO 2020" CIG 8297283E86 - CUP. G57H20000350002. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DI A.N.A.C. .

Il Dirigente ROSSI LUCA

La Regione Emilia Romagna (L. 3/99) ha finanziato una somma di complessivi €  794,683,00, 
accertati dall’amministrazione al capitolo di entrata n. 1979/0 L.R. art 167 bis “Contributi per opere 
stradali” acc. n.640/20 “Assegnazione L.R. 3/99 anno 2020” del Peg 2020 e disponibili sul capitolo 
di spesa n. Cap. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” del peg 2020

Si  ritiene di utilizzare senza indugio l'importo sopracitato per finanziare gli "ULTERIORI 
LAVORI STRAORDINARI PER RIPRISTINI DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E DEL-
LE RELATIVE PERTINENZE SULLE STRADE PROVINCIALI  DELLE AREE NORD, SUD 
OVEST E SUD EST - ANNO 2020" suddividendo il medesimo importo in base all'estesa chilome-
trica di ogni singola Area, secondo il seguente schema di ripartizione:
Area Nord 422 km 326.857,92 €
Area Sud Est 367 km 284.257,95 €
Area Sud Ovest 236 km 183.567,13 €

L'importo è notevolmente inferiore rispetto al fabbisogno che è stato stimato dai tecnici delle 
U.O. Manutenzione Strade tramite specifici sopralluoghi effettuati nelle scorse settimane e mirati a 
valutare lo stato manutentivo della rete viaria provinciale a conclusione della stagione invernale.

Considerato pertanto che sulla scorta di dette risorse finanziarie, all'Area Sud Est vengono asse-
gnati Euro 284.257,95 il Referente Tecnico di Area ha approvato la progettazione esecutiva di cui 
all'oggetto predisposto dai suoi collaboratori, in base alle priorità valutate in occasione dei citati so-
pralluoghi.

Il Servizio Lavori Speciali e Manutenzione OO.PP. dell’Area Lavori Pubblici  - U.O. Manu-
tenzione Strade n. 3, ha predisposto il progetto esecutivo che si va ad approvare per il “MIGLIO-
RAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA MEDIANTE INTERVENTI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE AREA SUD EST 
ANNO 2020” dell’importo complessivo di Euro 98.248,04  che presenta il seguente quadro econo-
mico:

QUADRO ECONOMICO IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI

Determinazione n. 564 del 13/05/2020   - pag. n. 1



Lavori soggetti a ribasso d'asta € 77.655,00

Oneri per la sicurezza € 1.553,10

Sommano per importo lavori € 79.208,10

Somme a disposizione

Contributo ANAC € 30,00

Spese tecniche € 1.584,16

I.V.A. al 22% € 17.425,78

Totale somme a disposizione € 19.039,73 

Totale complessivo €  98.248,04 

Il progetto esecutivo dei lavori, il cui importo complessivo ammonta ad €  98.248,04  è stato 
assunto agli atti con prot. 13420/11-15-03 F. 899 del 13/05/2020.

La spesa complessiva rientra fra le funzioni fondamentali assegnate all’Ente anche alla luce 
della L.56 del 2014 di riordino istituzionale delle Province (c.d. legge Del Rio) ed è da considerarsi 
indifferibile.

L'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forni-
ture al n.11-15-03 F. 899 –  rif. Arch 296

In rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dei lavori da progettare, si ritiene di 
modificare i livelli progettuali previsti dall’art. 23 del Dlgs 18 Aprile 2016 n. 50, procedendo sola-
mente alla redazione del progetto definitivo-esecutivo, dando atto che tale stesura contiene tutti gli 
elementi previsto per il livello di progettazione omesso

RICHIAMATO il decreto legislativo D. Lgs 50/2016 il cui art. 36 comma 2 lett,b), recente-
mente modificato dal D.L. 19 Aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla legge 19 Giu-
gno 2019 n. 55, nella parte in cui prevede che l'affidamento dei lavori di importo superiore a €. 
40.000,00 ed inferiore ad €.150.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto previa valuta-
zione di tre preventivi, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti.

CONSIDERATO che il richiamato D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett. b) dà attuazione 
normativa al principio della concorrenza, ma che nella fattispecie non ricorre «un interesse tran-
sfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia» (ANAC, linee guida n. 
4, paragrafo 1.5).

RITENUTO che:
- vada in ogni caso e comunque garantito l’interesse-dovere dell’Amministrazione alla convenienza 
economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso;
- visto l'importo e il progetto esecutivo delle opere da realizzare sia opportuno procedere all'affida-
mento con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi ai sensi 
dell'art.95 comma 2 del citato decreto legislativo n.50/2016 

CONSIDERATO che:
- l’«affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 av-
vengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1», cioè dei principi fondamentali del 
Trattato (D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 1), la scelta del contraente deve avvenire nel rispetto del 
principio  concorrenziale  previsto  dalla  lett.  b)  del  comma  2  del  medesimo  art.  36  del  D.Lgs. 
50/2016;

Si ritiene,pertanto, di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento 
diretto previa valutazione di tre preventivi di operatori economici  indicati dal Responsabile unico 
del procedimento Dott. Luca Rossi individuati tra gli iscritti nell'elenco della Provincia di Modena 
ed in possesso dei necessari requisiti, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 come 
modificato dal D.L. 19 Aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla legge 19 Giugno 2019 

Determinazione n. 564 del 13/05/2020   - pag. n. 2



n. 55, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.36 comma 9bis del predet-
to D.Lgs. 50/2016 determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara.

Ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lgs.n. 50/2018,  dal 18 Ottobre 2018 l'affidamento di 
appalti di lavori, servizi e forniture dovrà avvenire utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.
EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della se-
lezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b)  al  principio di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;
d)  al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di affida-
mento;
h)  al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento;
i) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo con al-
cune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affi-
datari di un contratto pubblico» (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2) e che l'invito ad even-
tuale operatore uscente sarà valutato in esito alle procedure sopra espletate.

Il  Responsabile  del  Procedimento  è il  dott.  Luca  Rossi  Dirigente  del  Servizio  Lavori 
Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche dell’Area Lavori Pubblici;

La legge 23 dicembre 2005 n. 266 all’art. 1 commi 65 e 67 ha previsto l’istituzione di un 
contributo  a  favore  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  -  (A.N.AC.)  e  a  carico  della  Stazione 
Appaltante, ogni qualvolta si provvede alla realizzazione di un’opera pubblica mediante selezione 
del  contraente.  Le tasse per  contribuzione A.N.AC. e le spese per  la pubblicità   sono già state 
previste nelle somme a disposizione del progetto.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta elettro-
nica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, di approvare il 
predetto  progetto esecutivo assunto agli atti dell'ente con prot. 13420/11-15-03  F. 899 del 
13/05/2020 e tutti gli allegati allo stesso, compresi il  capitolato speciale d'appalto, l'elenco 
prezzi, etc..., facenti parte integrante del progetto stesso e posto a base d'appalto;

2)di approvare il quadro economico dell'opera per l'importo di  € 98.248,04 come in premessa 
suddiviso;

3)di procedere all'affidamento dei lavori di “MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA MEDIANTE INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE  AREA SUD  EST ANNO  2020” mediante 
affidamento  diretto  previa  valutazione  di  tre  preventivi  da  richiedersi  a  mezzo  pec  ad 
operatori  economici  indicati  dal  Responsabile  unico  del  procedimento  Dott.  Luca  Rossi 
individuati tra gli iscritti nell'elenco della Provincia di Modena ed in possesso dei necessari 

Determinazione n. 564 del 13/05/2020   - pag. n. 3



requisiti, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 come modificato dal D.L. 
19 Aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla legge 19 Giugno 2019 n. 55, con 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.36 comma 9bis del predetto 
D.Lgs. 50/2016 determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di 
gara;

4)di dare atto che il codice CIG è 8297283E86;
5)di dare atto che il codice CUP e’ il n. G57H20000350002;
6)di prenotare la somma di € 98.248,04 al capitolo 2707 “Interventi di manutenzione speciale” 

del peg  2020 il cui finanziamento viene previsto con fondi di cui alla L.R. 3/1999 
7)di dare atto che il crono-programma della spesa è il seguente: 

ANNO IMPORTO

2020 € 98.247,83

2021 /

2022 /

8)di dare atto che a corrispondente somma e’ stata accertata al capitolo di entrata n. 1979/0 L.R. 
art 167 bis “Contributi per opere stradali” acc. n. 640/20 “Assegnazione L.R. 3/99 anno 2020” 
del Peg 2020.

9)di dare atto che l'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture al 11-15-03 F.899 –  rif. Arch 296;

10) di impegnare nell'ambito della suddetta prenotazione la somma di € 30,00 al  cap. 2707 “in-
terventi di manutenzione speciale” del peg  2020, quale contributo a favore dell’A.N.A.C. ai 
sensi art. 1 comma 65 e 67 L. 266/09;

11) di provvedere al pagamento della suddetta somma per la presente selezione - NUMERO 
GARA 7760771 attenendosi alle nuove istruzioni operative pubblicate sul sito dell’A.N.A.C.;

12) di dare atto che gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 103 del dlgs 50/16 sono 
compresi nella suddetta prenotazione;

13) di procedere all'affidamento dei lavori anche nel caso sia presentata un'unica offerta purché 
valida  e  se  la  stessa  sarà  ritenuta  adeguata  all'opera  da  realizzare,  fatto  salvo  la  potestà 
dell'amministrazione di rinnovare la procedura negoziata con richiesta di offerta ad ulteriori 
operatori economici;

14) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'art. 32 comma 10 lett.b) e comma 14 del D.Lgs.n.50/2016;

15) di affidare la responsabilità del procedimento al  Luca Rossi Dirigente del Servizio Lavori 
Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche dell’Area Lavori Pubblici;

16) di dare atto che il progettista generale risulta essere il geom. Mauro Bursi del Servizio Lavo-
ri Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche dell’Area Lavori Pubblici;

17) di istituire l’Ufficio Direzione Lavori così composto:
• Direttore dei Lavori: geom. Alessandro Magagnoli;
• Direttore operativo: geom. Marco Asciano;
• Ispettore di Cantiere: geom. Mauro Bursi;
18) di dare atto che ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 81/2008 nella presente fase non si procede alla 

nomina del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione non ricorrendo i presupposti di 
cui alla predetta norma;

19) di  dare atto  che è posto a carico dell’Impresa esecutrice l’obbligo di predisporre,  prima 
dell’inizio delle forniture e dei lavori, il POS - Piano Operativo delle misure per la Sicurezza 
fisica dei lavoratori;

20) di  dare atto  che il  tempo utile  per ultimare tutti  i  lavori  compresi  nell’appalto è fissato 
secondo quanto predisposto nell'allegato Capitolato Speciale di Appalto all'Art.14 -”Termini 
per l'ultimazione dei lavori” e comunque entro il 31/12/2020;

Determinazione n. 564 del 13/05/2020   - pag. n. 4



21) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 564 del 13/05/2020   - pag. n. 5


